

Pszczyna, 27 grudnia 2018 r.

SG.0003.041.2018
SG.KW.176.2018

~~**Łukasz Tetla**~~
~~**Radny Rady Miejskiej w Pszczynie**~~

Odpowiadając na Pana wniosek, złożony na II sesji Rady Miejskiej w Pszczynie w dniu 13 grudnia 2018 r. dotyczący „potoku Kanar w Studzionce oraz cieku wodnego wzdłuż ulicy Wodnej w Porębie”, udzielam następujących wyjaśnień.

ad. 1.

W sprawie przeprowadzenia remontu potoku Kanar (Potok Studzionka) od kilku lat kierowane były prośby do administratora cieku o podjęcie prac konserwacyjnych - początkowo do Wojewódzkiego Związku Inwestycji Rolniczych, a po wprowadzeniu przepisów nowego Prawa Wodnego do PGW Wody Polskie.

PGW Wody Polskie Zarząd Zlewni w Katowicach, pismem z dnia 21 czerwca 2018 r. potwierdziły zasadność przeprowadzenia prac utrzymaniowych. W bieżącym roku przeprowadzone zostały prace na 470 metrowym odcinku potoku – od rzeki Pszczynki do ulicy Wideki, usunięto zatory i przeprowadzono prace konserwacyjne na Kanale Branickim. Szacowany koszt powyższych robót wyniósł 150.000 zł.

Mam nadzieję, że prace te będą kontynuowane w roku przyszłym. Niemniej, niezależnie od powyższego, gmina ponowi pisma w sprawie pilnej konieczności prowadzenia prac na powyższym urządzeniu.

ad. 2.

W sprawie utrzymania rowu wzdłuż ulicy Wodnej w Porębie informuję, że omawianą kwestię reguluje art. 205 ustawy Prawo wodne z dnia 20 lipca 2017 r.

Utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych należy do zainteresowanych właścicieli gruntów, przez których działkę rów ten przebiega, a jeżeli urządzenia te są objęte działalnością spółki wodnej działającej na terenie gminy (i płacą wynikające z tego składki) do tej spółki. W przypadku, gdy obowiązki związane z utrzymaniem urządzeń melioracji wodnych szczegółowych nie są wykonywane przez właścicieli gruntów, wówczas organ właściwy do wydania pozwolenia wodnoprawnego (PGW Wody Polskie), w drodze decyzji, ustala szczegółowe zakresy i terminy wykonywania tego obowiązku. W przypadku dalszego nie wywiązywania się z obowiązku utrzymania urządzeń melioracji wodnych, sprawę

powinien rozstrzygać sąd powszechny na podstawie przepisów Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia.

Rów położony w rejonie ulicy Wodnej w Porębie na przeważającym odcinku należy do osób prywatnych. Do gminy Pszczyna należą jedynie krótkie odcinki przebiegające pod drogami. Mając na uwadze powyższe, Urząd Miejski w Pszczynie dokona przeglądu odcinków rowu oraz przepustów należący do gminy i przeprowadzi niezbędne prace. Otrzymaliśmy również deklarację od przedstawiciela PGW Wody Polskie, iż dokonany zostanie przegląd końcowego odcinka rowu przebiegającego przez cofkę zbiornika łączkiego. Usunięte zostaną ewentualne zatory utrudniające spływ wód.

Pozostałe prace muszą wykonać na koszt własny mieszkańcy. Gmina nie może finansować prac na gruntach prywatnych. Jediną formą dofinansowania jest przekazanie dotacji spółce wodnej, którą ewentualnie powołają właściciele powyższego urządzenia.

Do wiadomości:

1) Leszek Szczotka
Przewodniczący Rady Miejskiej w Pszczynie

BURMISTRZ

Dariusz Skrobel